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Josef V. Rejzek: 

Neberte nám naše české učitele! 
Vidím ten chomáček našich 

českých dětí v Moskovštině a 
pozoruji jak pláčí. Těm dětem 
již nyní nechává osud poznat 
tvrdou skutečnost dnešního. ži- 
vota. Ano, oni se narodili pro 
dobu, kterou jim nebudou nijak 
záviděti žádné nové generace, 
<které příjdou po nich. A vidím 

i rodiče těchto dětí a čtu z je- 
jich tváří zklamání a bol. Ne- 
pochybně, že oni nejvíce trpí, 
neboť oni byli těmí prvními, 
kteří. vštěpovali těmto svým 
dětem, aby byly hrdy na své 
češství. Dnes však začínají po- 
znávat, jako by Se ono češsttví 
začínalo nějak mstít i na této 
nevinné drobotině. Ale nelitují 
toho, v této otázce jsou zcela 
spokojení, u vědomí, že jedralí 
správně, že jednali podle přiro- 
zeného práva lidství, které za- 
vrhuje renegáty, odrodilce a 
staví je do černého kruhu pou- 
hých živočichů v lidské podobě. 
Nenaříkají pak tito rodičové 
také proto, neboť si již až pří- 
liš zvykli na křivdy a zla, pře- 
nášena veškerým českým ná- 
rodem. Toť jako by sama su- 
dička onomu národu vložila do 
vínku toto utrpení. Tak tomu 
bylo v dávné minulosti a tak 
tomu je i nyní. V přítomné do- 
bě nám to dokumentuje zraze- 
ná, ukřivzená a oloupena naše 
stará vlast — Československá 
republika. A přesto všechno 
anebo právě proto, že. se cítí 
postíženými, jsou tím více hrdí 
na svůj původ a na své jedná- 
ní. — Konečně pak tu vidím 
kroužek | naší © moskovštinské 
dorůstající mládeže. 
Tam nejlíp můžete z očí vyčí- 
sti, jak se jich doba nemilosrd- 
ně dotkla, tam uslyšíte hlas je- 
jího nitra, volajícího po spra- 
vedlnosti. Tam nejlépe poznáte 
velikost bolu a žalu nad nena- 
hraditelnou ztrátou. Tito mladí 
lidé se stali najednou jakýmsi 
druhem sirotků. Jsou nyní opu- 
štěni. Ale nejen oni, nýbrž v 
mnohých věcech je opuštěnou, 
osiřelou celá Moskovština. Proč? 
— Odešel odtud dobrý učitel a 

dobrý Čech Rostislav Vlk, ten, 

který zde za dobu svého sedmí- 
letého učitelování učinil tolik 
práce, kolik jí vykonati může 
jen ten, kdo uvykl ve svém ži- 
votě na sebezapření a kdo pře- 
devším spěje k dobru svého 
blížního a k dobru celku. Práce 
tohoto p. učitele bude po dlou- 
há léta svítit jako pomník kul- 
turního rozpětí a jako doklad 

Nicméně vtírá se otázka, proč 
musil tento p. učitel opustit své 
místo. Byl špatným učitelem — 
vychovatelém ve škole? Nebo 
nebyl na svém místě mimo ško- 
lu tak jak se na učitele sluší? 
Či nějaký jiný vroubek chová 
v sobě celá tato historie? — 
Kdo nám může tyto otázky 
nejlépe zodpovědět? Myslím, že 

byli všichni rovni, protože jaké- 
koliv nadržování bylo u p. uči- 
tele vyloučeno. Občanům 
pak byl p. uč. Vlk dobrým rád- 
cem, podporovatelem a zastán- 
cem veškerého spolkového a 
družstevního života. On tu stál 
v čele jako vzor lidské snášen- 
livosti a dobroty. — Jděte pak 
k dorostu a řeknou vám, že 

Pěvecký sbor v Moskovštině; v druhé řadě uprostřed p. uč. R. VIk. 

obětavého úsilí povznésti vísku 
na vysokou úroveň národního 
cítění. 

Ale tento p. učitel neodešel 
sám, nikoliv, on byl k svému 
odchodu donucen. Tak si to 
nepochybně přály vyšší školní 
úřady a jednoho dne byl vyne- 
sen nemilosrdný ortel — p. uč. 
R. Vlk byl navždy zbaven své- 
ho učitelského zaměstnání. Ze 
všeho co mu zůstalo, jsou žena 
a dva malí chlapečkové. Tito 
dva hoši, bohudík, si dosud 
neuvědomují postavení © svého 
tatíčka, ale vy, krajané, kteří 
jste již měli co činit za dnešní 
doby se samostatným životem, 
vy odpovězte, zda možno lépe 
nakresliti obrázek životní tra- 
gedie? 

to budou moci v prvé řadě u- 
činit ti, kteří se s p. uč. R. 
Vlkem stýkali plných sedm let a 
kteří k němu po tu dobu posí- 
lali do školy své vlastní děti. 
Zeptejte se rodičů a odpovědi 
vám: Nepřáli bychom si, aby 

naše děti lépe ve škole prospí- 
valy než za pana učitele Vlka. 
A žáci? Těch byste se jistě ne- 
musel na nic tázati, kdybyste 
byl přítomen jejich loučení s p. 
učitelem. Získal si svou šle- 
chetnou povahou onu drobotinu 
tak, že se tu dalo mluvit o vel- 
ké spořádané rodince. Zde ve 
škole se nikdy ani na okamžik 
neobjevilo nějaké kastovnictví, 
nikdy tu nebylo činěno nějakých 
výjimek nebo rozdílů mezí. zá- 
možností a chudobou — zde si 

všechen volný mimoškolní čas 
onen p. učitel nezištně věnoval 
jim. Byly to večerní kursy, cvi- 
čení ve zpěvu, divadlo, čajové 
večírky, různé zábavy a slavno- 
sti. A právě u tohoto dorostu 
se nejlépe osvědčila šlechetná 
povaha p. učitele, neboť zde 
skutečně mnohdy bylo třeba 
nadlidského sebezapření, mělo-li 
vše dobře klapat. Byly tu mnoh- 
dy chvíle, že se nebylo třeba 
ozbrojit žádným zvláštním o- 

strovtipem, aby si člověk mohl 
na první pohled v duchu říci, 
že toto vše dovedou zvládnoutí 
pouze nervy ocelové. Mimo 
všechno bylo pozorovat, s jakou 
nevšední ochotou se vždy obě- 
toval této práci v dorostu. Tím 

(Dokončení na str. 3.)
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E. Nevečeřal: 

Zmíním se mimochodem o 
jednom setkání. Nepatrný pří- 
pad, s jakým možná -nejeden se 
setkal v poslední době, ale sto- 
jí za uváženou. Stalo se to asi 
před, měsícem. Byl jsem na 
blízkém poštovním úřadě. Ve 
chvíli když jsem byl zaměstnán 
vyřizovánim své záležitosti, ve- 
šel do téže místnosti známý 
řídící učitel jisté 7-třídní státní 
školy. Obvykle při takovém set- 
kání následovalo podání. pravi- 
ce a pronešení několika kama- 
rádských frází. Tentokráte však, 
ačkoliv úřadě bylo jen několik 
osob, řídící mne náhodou vůbec 
nezpozoroval; s jinými se vítal 
obraceje se zády ke mně a 
konečně zahleděl se do novin, 
které se mu první namanuly. 
Nemohl jsem zprvu pochopiti 
odkud vítr fouká. V ničem jsem 
mu přece nikdy neublížil. Po 
chvíli se mí však v hlavě vy- 

jasnilo. To proto, že jsem Čech. 
Slovanská krev je. svárlivá. 

Tolik se lidé namluvili.o slo- 
vanské vzájemnosti. A skuteč- 
nost? © Dokazuje nám.. pravý 
opak. Často nesmírně srdce za- 
bolí nad absurdním faktem, že 
člověk musí trpět za domnělé 
hříchy, kterých nikdy nespáchal. 

Což my, Češi v Polsku? Jsme 
bohužel nekřesťansky : svárliví 
mezi sebou. Všude mezi kraja- 
ny uslyšíte bědování nad osu- 
dem Československa, které se 
muselo uhnout před německou 
přesilou, i nad osudem Čechů 

Ing. Alois Knotek: 

(Pokračování.) 

— Tak? a co byste chtěl dě- 
lati? Mně už nikdo nepomůže, 
ani svěcená voda, ani všichni 
svatí. Budu míti dítě. Dobře ho 
cítím, tu pod srdcem.. Věřila 
jsem, že bude svatba. Přísahal.. 
Tak jsem ho milovala horoucně. 
Jak jsem mu řekla, že máme 
spolu dítě —.už bylo po lásce 
i milování. Od té doby jsem ho 
neviděla — zmizel jako lotr, 
padouch, hanebník! Ach Bože! 
Všecko jsem napsala, aby táta, 
máma i všichni lidé věděli, že 
jsem jen k vůli němu odešla z 
tohoto světa. — Sáhla za ňadra 
a podala mi dopis v bílé obálce. 

— Prosím vás odevzdejte ho. 
Vy tomu budete nejlépe rozu- 
měti. Sama si nemohu poraditi. 
At všichni vědí, že jsem umře- 
la s dítětem pro jeho nevěru. 
Ať o'tom vědi jeho rodiče i 
moje a všichni příbuzní, A po- 
hřeb ať mi vystrojí jak se sluší 

Buďme 
vůbec. Tam někdo se prý z to- 
ho až roznemohl, jinde zas 
někdo se podíval do kalíšku, 
aby zapil své hoře. Ale přes to 
staré vášně mezi krajany nevy- 
hynuly. Slyšíme je pořád jako 
za starých dobrých časů. Bojko- 
tují dobří občané svého řeme- 
slníka, živnostníka, obchodníka, 

„ 

SVOrnI. 
náležitě otrávili. Najdou v jeho 
jednání spoustu chyb a omylů 
(nezáleží na tom, zda skuteč- 
ných neb domnělých), které 
neopomenou mu pří každé pří- 
ležitosti sdělit více neb méně 
nezdvořilým způsobem, "přímo 
neb nepřímo. Protože je to 
„svůj“ člověk, nikdo se ho ne- 

Dr. Karel Kramář. — 
Dne 27. října t. r. putovaly 

zástupy lidí na Olšanský 

hřbitov v Praze ku hrobu 

dr. K. Kramáře, vzpomínajíce 

zásluh a světlé památky 

velkého čs. státníka a poli- 

tika. — V Kolíně byl pak 

v září t. r. dr. Kramářovi 

odhalen pomník. 

neboť zdá se jim, že ti z nich 
se příliš nažívají a tyjí. V které 
české obci je učitel Čech, tam 
ve většině případů občané se 
již důkladně o. to postarají 

(pravda, že jen někteří, ale i 
těch stačí), aby mu jeho život 

Milu jte 
(Skutečný obrázek.) 

na otce dítěte. Rozumíte!? — 
— Zdá se mi, slečno, že už 

bych pomalu všecko věděl. Tak 
strašné to není, abyste se pro- 

to věšela nebo položila své tě- 
lo pod kola vlaku. — 

— Co? Vy se ho chcete ješ- 
tě zastávati? Kliďte se mí s 0- 
čí. To vás jistě poslal! — a 
znovu se hořce rozplakala. 

* 

To znamená, že ženskému 
srdci nerozumím. Musel jsem 
čekati klidně až se sama trochu 
utiší. Seděl jsem těsně při ní. 
Vzal ji za ruku. Zvolna ji hla- 
dil a třel a čekal příhodnou 
chvíli, abych mobl v rozmluvě 
pokračovati. 

— Slečno,. slyšte mne! Jste 
mladá, jste hezká a budete mí- 
ti dítě. Věřte mi upřímně, že 
každé narozené dítě — toť ex- 
panse živé síly naší menšiny na 
Volyni. Snad ten váš milenec 
není opravdu tak zlý jak se 

musí bát. Ať tedy ví „kdo ho 
krmí“ atd. Když se však dosta- 
ne do téže obce učitel jiné ná- 

rodnosti, už je to lepší. Třebas 
by i reptali potichu proti němu, 

do očí mu však řeknou jen sa- 
mé sladkosti. Ale největší růz- 

domníváte? A je o tom přesvěd- 
čený, že se cítíte matkou? — 

Už se jí jazyk zase. rozvázal, 
když pronesla: 

— Co si myslíte, že je hlou- 
pý, že o ničem neví, co se dě- 
je se mnou? Svatbu úmyslně 
oddaluje, má prý dost času a 
potom prý neví, jak bude, co 
zítřek přinese. Ničema! Sám 
mne k tomu žene, abych zavraž- 
dila sebe i jeho dítě. — 

Za chvíli jsem pokračoval, 
abych její zlost zbytečně nezvy- 
šoval: 

— Slečno, mluvme spolu do- 
cela upřímně. Vidíte, že už mla- 
dý nejsem a řeknu vám, že ja- 
ko žurnalista jsem mnoho 'vi- 
děl a mnoho zkušeností na- 
byl. — 

— Nebuďte k sobě ani k dí- 
těti ukrutnou. Nechte žíti toho 
malého tvora. Snad to bude 
chlapeček, co myslíte? Nemáte 
přece k tomu práva, abyste ja- 

nice povstávají mezí krajany 
z příčin náboženských. Kolik sil 
bylo zbytečně vyplýtváno, kolik 
dobrých myšlenek zmařeno bez- 
duchou, vzdorovitou otázkou, 
proč ten a ten působitel nepatří 
právě k tomu, nýbrž k jinému 
vyznání? Proč se nemodlí tak a 
tak? Proč nemívá doma takové, 
ale jinačí obrazy? Proč nesvát- 
kuje právě ten svátek co tamti? 
— Rozvíjející se krajanský spo- 
lek mládeže, SCM. má mezi 
svými plno církevních nepřátel. 
Redaktoři „Krajanských Listů“ 
stále si hlavy lámou nad tím, 
jak by se zalíbili všem kraja- 
nům, ale nejsou s to najíti tu 
pravou cestu k srdvím všech 
čtenářů hned z těchto důvodů, 
že někteří Češi si přejí, aby se 
dal „Kr. Listům jistý, vyhovu- 
jící jejich rozmarům, církevní 
nátěr, jiní opět by mermomocí 
přisuzovali redaktorům církevní 
stranictví; žádné zapřísahání se 
nepomůže; žádnou mravně-ná- 
rodrí povinnost ke své menšině 
tito pomlouvači necítí. Ba do- 

konce i Česká matice školská 
v Polsku nenašla doposud po- 
chopení u některých krajanů 
také z těchto náboženských 
ohledů. 

Stále se dělíme na tři církev- 
ní tábory, v nichž je zastoupe- 
na česká menšina v Polsku: na 
tábor katolíků, tábor pravoslav- 
ných a evangelíků. Nuže, shoď- 

(Dokončení na str. 4.) 

ko vlastní matka vraždila dítě 
v luně svém. Co by tomu řekly 
naše dámy, které studovaly v 
„Góttingenau“? Jsou učené a 
všechno vědí, co je k životu 
matky nepotřebné. Ošetřují sta- 
ré olezlé psy, natírají sirkovou 
mastí prašivé kočky a krmí sle- 
pou hrdlíčku. Takové dámy ma- 
jí srdce v těle a cit pro „zvířa- 
ta“', ale naše ženy, které těžce 
pracují a jsou zapřaženy jako 
koně od rána do večera, milují 
děti pravou láskou mateřskou. 
Čím více děti mají, tím jsou. 
spokojenější. Děti jsou radostí 
našich žen a matek, 

Zdvíhla skloněnou hlavu, utře- 
la oči a čelo. Podívala se mi 
ostře do očí a řekla hlasem dů- 
věřivým: 

— Tak, vy myslíte, 
všecko dobře? — 

— Jak by nebylo, — odpo- 
vídám, sám vám ve všem 
pomohu, všude půjdu, vše urov- 
nám, sním promluvím, všecko 
mu vysvětlím, co třeba zařídím, 
až příjde čas za kmotra dítěti 
půjdu. Vše, všecko vám dám,- 
co třeba právě nyní nemám, 
ale prosím vás buďte silnou, 
nemučte sebe a své dítě, buďte 
šťastnou, že se stanete matkou 
českého dítěte. Bůh vám za to 
požehná, uvidíte! — 

(Dokončení příště.) 

že bude
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Co nového ve světě. 
Rozpočet Polska na rok 
1939/40 počítá s výdají v částce 
2523 mil. zlotých.. Preliminova- 
né příjmy vykazují proti výda- 
jům malý přebytek. 

Definitivní hranice mezí, 

Polskem a ČSR. 

. Minulý týden byla provedena 
výměna not mezi vládou re- 
publiky Polské a vládou repub- : 

liky Československé, a tím by- Německo-polské vyjednávání 
lo zakončeno jednoměsíční ú- o otázce polských státních pří- 
dobí nepřetržitých jednání o slušníků, žijících v Německu 
územních nárocích, které vzne- koná se v Berlíně. 

sla vláda republiky Polské na Pro „přiznání kolonií Polsku 
Československo. ey: píše „Ilustrowany Kurjer Co- 
nůní nad pák ola hě dzienny“ a sděluje, že v této 

ovaly na oblast „x P 29) rioohon 
československého Těšínského ia SP s ronkÁ JR p 
Slezska. Zde byly také. již v DOTÁCY Mezi © O STEM Z Italií a 

= 4 „ že podpora italské vlády jest 
podstatě uspokojeny -okupací 5, jiště 
odstoupených území vojenský- PRY o Sa 
mi silami a úřady polskými. Z pojska bylo vypovězeno - 

Hotami, v úterý vyměněnými, S80 jee horníků. 
uskutečňuje se konečná úprava s K BEds dík 
hraniční čáry v této oblasti; — Místní pomocný výbor v Mor. 
polské územní nároky jsou de- Ostravě stravuje nyní - asi 800 
finitivně vyřízeny. Příští hranič- uprchlíků% Za nedělního odpo- 
ní čára, jejíž podrobné určení ledné bylo na hlavním nádraží 

provede smíšená © delimitační V Mor. Ostravě- odbaveno . 35 
komise československo-polská vagonů s uprchlíky. Evakuační 
do čtrnácti dnů, byla“ účelně komise generála Brauna. má 
vyrovnána vzájemnou výměnou V záznamu ještě 700 rodin u- 
některých úseků. prchlíků.z Těšínska. V“ revírní 

Současně na Slovensku, ved- radě hornické v Moravské O- 
le nepatrných hraničních korek- stravě“ přihlásilo se dalších 118 
tur, postupují se republice Pol- českých horníků, propuštěných 
ské dvě pohraniční oblasti. Prvou z práce v polském záboru, čímž 
tvoří území Severně Čadce,.Počet „vypověděných „českých 
druhou západní část Javoriny. *horníků dostoupil číslice 1207. 

Hraniční čára v těchto sloven- Kdo bude presidentem ČSR. : 
ských úsecích bude podrobně : PE 
stanovena smíšenou českoslo- — Jíž v nejbližší době se budou 
vensko-polskou delimitační ko- v Československu konat volby 
misí do konce měsícelistopadu. presidenta, Jako kandidáty na 

C budoucího presidenta jsou uvá- 

Ing. Alois Knotek: děny pouze dvě osoby:: továr- 

„Dokonáno.“ ník Jan Baťa a předseda agrár- 

u a dešiatý Vč kdinsa ní strany poslanec Rudolf Be- 

i hubínském.) : ran. i 7 

Při hrobě jejím stál jsem v zadumání... Výsledek 'arbítrážního 
Několik: slov je zlatem na kříž psáno, jednání ve Vídni. 
nad Kristem lípa smutně hlavu sklání, 
a dole kdosi připsal: „Dokonáno!“ Při řešení otázky slovenských 

a podkarpatoruských hranic do- 
šlo k arbitrážnímu' řízení » které 
se odbývalo dne 2. listopadu ve 

Vídni. Na žádost Českosloven- 
Sem složili ji, dítě zlatovlasé ska a Maďarska přijaly Němec- 
a líbezné jak smavé jitro v máji. ko s Italií úlohu. arbitrů. Za 
Vzpomínka práva svého domáhá se 
a zašlé chvíle myslí přelétají:... 

Keř chrysantém se v bílém hávu skvěje 
a lípa sklání zadumanou hlavu — 
a v jejích větvích chladný vítr věje 
a porozvívá svadlou, suchou trávu. 

těchto porad: min. zahr. dr. F. 
I já ji znal. S ní setkal jsem se sí Chvalkovský, dr. Tiso, Msgr. 
na procházkách po lese š ém, chlad- 

[ném. Vološin, dr.-Krno a dívisní gen. 
Zpívala písně české milým hlasem Viest. — Výsledkem tohoto 
a stálý úsměv dlel na retu vnadném. arbitrážního řízení je připojení 

Jak lilie tak štíhlá, krásná byla — k Maďarsku územi Ss těmito mé- 

a oči plné nadpozemských bájí, — sty: Komárno, Nové Zámky, 

jediným pohledem tě okouzlila, Levice, Lučenec, Rimanovská 
že vzdychal jsi a toužil po ní v tají... Sobota, Rožňava, Košice, Užho- 

Snad je tak líp, že svadla v žití máji, rod, Mukačevo a Berehovo. © 

že nepoznala, jak jsou klamní lidé, 
že ve záhonu květin zmij' se tají 
a z mládí bolná vzpomínka jen zbyde! 

Poslanec Bródy zatčen. 

Stálý výbor čs. Národního 
shromáždění dal souhlas k trest- 
nímu stihání poslance Andreje 
Bródyho pro těžké delikty pro- 
ti bezpečnosti státu. V důsled- 

Na jejím hrobě smutně ptáček pěje. — ku toho byl. poslanec Bródy. 
Několik slov je na kříž zlatem psáno 6 k E 

a pod ně kdosi rukou, jež.se chvěje, zatčen a dodán do vazby kraj- 
připsal jen smutný výraz: „Dokonáno!“ ského trestního soudu v Praze. 

Že vše jest jiné než se domnívala, — 
že odešla za svými ilušsemi. — — 
Snad je tak líp, že smrt ji náhle sklála, 
teď sladkou báji sní dál v chladné zemi. 

Československo se - zúčastnili“ 

Obecní volby v Anglii. 

"Ve 389 městech v Anglii a 
Wallesu se konaly dne 1. t. m. 
obecní volby. Voličů bylo 11 
milionů, kandidátů 4.250. Dne 
2.:t. m.-byly oznámeny defini- 
tivní číslice zisků a ztrát jedno- 
tlivých stran a skupin: Konser- 
vativcí získávají 57 mandátů a 
ztrácejí 37, liberálové získávají 
14 a ztrácejí 16 mandátů. La- 
bouristi získávají 62 a ztrácejí 
79. Nezávislí získávají 40 a"ztrá- 
cejí 41. Zahrnuje v to i výsled- 
ky bez protikandidátů, jest de- 
finitivní stav stran: Konserva- 
*tivci 406, liberálové 85; »labou- 
risté 407, nezávislí 203, a různé 
strany 84. 

Atentát na tajemníka německé- 
ho vyslanectví v Paříži. 

Podle posled. zpráv byl spáchán 
atentát na: tajem. německého 
"vyslanctví v Paříži. Pachatel a- 
tentátu byl dopaden a je jim 
asi 17-ti letý žid. „Tajemník se 
musel podrobit operaci;-k tomu 
lékaři prohlašují, že zdravotní 
stav raněného je velmi, ohro- 
žen. 

EEE ROTT OREA OBOR OR OTO UTEE OZEÝJE ZTPAVEOO UH TETEU ERO 

Neberte nám naše 
české učitele. 
(Dokončení ze str. 1.) 

také -v krátké době si upravil 
cestičku k srdcí dorostu. Není 
tudíž divu, že dnes dorost. jeho 
odchodem ztráci netolíko svého 
vychovatele a rádce, nýbrž, a 
to především dobrého . člověka, 
kterého může nejpřilehavěji na- 
zvati otcem — přítelem. 

Nechci- zde: uváděti všechny 
podrobnosti této. záslužné sedmi- 
leté práce p. uč. Vlka, ale sna- 
žím se osvětliti otázku, jakých 
důvodů mohlo. býti použito 
k tomu, aby mohl býti tento 
šlechetný člověk navždy zbaven 
svého učitelského. zaměstnání. 
— Z čeho tedy mohlo padnouti 
nějaké nařknutí? — Ze všeho 
toho co je zdé uvedeno a o čem 
by se každý ještě přesvědčil, 
kdyby mohl blíže poznati p. uč. 

Bitva na: řece Ebro. 

"V posledních rozhlasových 
zprávách generálního štábu ná- 
rodní armády španělské se o- 
znamuje,"“že vojsko generála 
la Franca obsadilo několik dal- 
ších posíc v úseku u řeky Eb- 
ro. 

ZOKKARRARORAREO KURO RROERÉOOKOVV OKO 

Vlka, vysvítá, že tento osudný 
ortel byl vynesen pouze z toho 
důvodu, ježto postížený byl vždy 

dobrým Čechém, (ačkoliv jinak 
byl loyálním občanem polského 
státu). Jestli tomu bylo skuteč- 
ně tak, pák ' ale kde by byla 
spravedlnost? V, tom“ případě 
pak bychom se (aké museli tá- 
zat: Kam byl zášantročen při 
tomto jednání 7. paragraf polské 
státní ústavy, kde se v 2. od- 
stavci doslovně praví: Aní pů- 
vod, áni vyznání, ani pleť, „ani 
národnost nemohou-býti půvo- 
dem ohráničení práv: občana? 
— Zdaž jsou tedy přípustny 
nějáké výjimky nebo překruco- 
vání těchto konstitučních“ para- 
grafů? Nebo ti, kteří dali pol- 
skému státu tuto ústavu, stvo- 
řili ji proto,' aby s ní bylo dle 
líbosti Kramařino? — O tom 
bychom skutečně velmi pochy- 
bovali.' ' PASTA AST bona 

Voláme proto: Neberte nám 
naše české učitele! Neberte nám 
pak zvláště ty, které máme na 
'soukromých matičních školách, 
jsouť- :to lidé, (které vydržuje 
sama matice, event. které si 
vydržujeme samí ze svých vlast- 
"ních prostředku, aniž bychom 
se ucházelí u státu o jakouko- 
liv podporu. — Jsme loyálními 
občany polského: státu,, nechce-, 

me se však nikterak propůjčiti 

k nečestné úloze renegátských 

zvrhlíků. A proto — máme-li své 

povinnosti vůči státu, pak ale 
také musíme míti právo doža- 

dovati se u tohotéž státu tako- 

vých. životních podmínek, jaké 

nám podle státní ústavy příslu- 
šejí. 

Dne 29. října t. r. zemřela po dlouhé a těžké 
„nemoci ve věku 18 let naše drahá 

© dceruška Helenka. 
Všem, kdož ji doprovodili na její poslední pouti, 

jakož i dárcům krásných věnců 
co nejsrdečněji -děkuje truchlící 

"RODINA ŘEZÁČOVA 
Novostavce, dne 29. října 1938 r. 

=
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Dr. Vratislav Kučera: 

O zdravém a chorobném spánku. 

životními pochody | všech 
zevních a vnitřních ústrojí se 
tvoří a do krve přecházejí ky- 
selina mléčné a uhličitá. Když 
ve zdravém těle tsto tak zva- 
né únavně látky a v nemocném 
těle mimo to jiné omamné lát- 
ky se nahromadí, člevěku se 
chce spát, po případě v ce mé- 
ně tvrdě usíná. Podle toho je 
zdravý spánek přirozencu 0- 
chrarou člověka proti Škodné- 
mu neb až nebezpečnému vy- 
potřebování životních sil a 
obdobím, v němž mají tělo i 
duch nabírati nových schop- 
ností pro období bdělosti. Pro- 
to spánek naprosto není podo- 
ben smrti, neboť smrt zasta- 
vuje veškerou  životadárnou 
výživu tělesných i duševních 
ústrojí, kdežto spánek zpro- 
středkuie nejpodrcbnější zu- 
žitkování výživných látek tělu 
potravinami dodaných. Nejlépe 
to vidíme na nemluvňatech. 
Stále spí a při tom přibývají 
na váze, nabývají tělesných ail 
a duševních vloh. Podobně 
rekonvalescenti po těžkých 
chor.bách se zotavují velice 
dlouhotrvajícími obdobími 
spánku. © Naopak nemožnost 
spáti má za následek tělesnou 
a duševní ochablost. V krutém 
střed věku bývali lidé k smrti 
mučeni tím, že se jim vytrvale 
a zcela ; překáželo usnout a 
spát. Zkušenosti potvrzuji, že 
člověk mnohem déle snese hlad 
a žízeň, než nedostatek spén- 
ku. Ten již i po 36—48 hodi- 
nách se projevuje neschopno- 
stí klidně vnímat, co se děje 
v okolí, tím méně rozvážně 
posuzovat tyto události, dostá- 
vá závrati, jeho oči jscu vpsd“ 
lé, vzbuzuje dojem člověka 
značně churavého. Skutečně 
v jeho krvi ce ukazuje cukr i 
jiné poruchy její pravidelné 
skladby, zvláště t:ké se zře 
telem na nepravide'nost výmě- 
šků krevních žláz. Dopřén li 
konečně tak vvče panemu člo- 
věku klid, upadá ve velmi 
tvrdý spánek. který však pře- 
ce se líší «d chor bnéheo bez- 

vědomí. I z hlubokého spén' u 
lze zdravého čl: věka asprň na 
chvilku pr budit a přesvědčit 
Re, Že má v moci své smyslv 

a ovládá své myšlenky. Spánek 
tedy nemaří duševní činnost 
tak, jak to činí bezvědomí. 
Naproti tomu není spánek ta- 
kovým příznskem vyčerpéní 

. duševních sil člověk?, iako je 
vyčerpání sil tělesných. Je 
naopak známo, že lidé, dušev- 
ními do'my veselými i truch- 
livými, divadlem i starostmi, 
rozličnými výpcčty, denisy a 
psaním novinářských člénků 
unavení nesns dno us'nají » 
neklidně spí. Není divu, že za 

takových poměrů nedostateč- 
ného spánku lidé se stávají a 
jsou nervospími. Spánek má 
každodenně vraceti veškerá 
ústrojí v jejich prvotní svěží 
stav. Děti spí mnoho, aby se 
mohly dobře vyvíjeti, dospělý 
člověk potřebuje 6—8 hodin 
spánku, což závieí arci na ži- 
votních poměrech, ale také na 
letoře. Staří lidé, kterým 
schopnost dlouhého klidného 
spánku zůstala zachována, do 
vysokého věku zůstávají těle- 
sně i duševně čilí. 

Mazání proti revmatismu. 

Domácí mazání proti revma- 
tismu lze si připraviti takto: 
Do vyčištěné láhve z čistého. 
jasného skla nakape se medu 
a láhev se až po otvor zahra- 
be do lesního mraveniště. Za- 
krátko se láhev naplní mra- 
venci; na to se z mraveniště 
vyjme a naplní až po hrdlo 
vinným lihem. Pak se dobře 
ucpe zátkou A postaví na vý- 
sluní. Za několik týdnu se 
obsah procedí a v zazátkovené 
láhví se k dalšímu upotřebení 
jako mazání uschová. 

Nemoc miluje 
nečistotu těla, šatů, bytu, sla- 
bost tělesnou i duševní, nad- 
bytek námahy i klidu, choulo- 
stivos a hazerdování, mnoho 
jídla a pití, nepravidelný, ne- 
pořádný život, pohlavní n-zří- 
zenost a lenost. 

Co poškozuje srdce? 

Londýnský lékař dr. Strick- 
land Goodal praví, že dnes i 
zcela ml+dí lidé umírají na 
choroby srdce. ježto jejich c- 
slabená srdce nestačí odolávati 
rozčílen m dnešního života a 
jeho horečnému tempu. Srdce 
tudíž poškozuje a podle dra 
Goodala nejvíce mu škrdí 
vzrušující práce, filmy, alko- 
hol a nikotin. Na doklad svých 
tvrzení udává dr. Gordal, že 
na příklad při radiovém vysí- 
lání o průběhu zarasu Tuneye 
s Dsmpseyem zemřelo 12 0- 
scb, kterýchžto případů hylo 
by lze uvésti vel'kcu řadu 

Vyšetřování rozhlasové 
paniky v USA. 

Americké spolkové úřady, 
pověřené dozorem rad americ- 
kým rozblase m, nz řídily ústřed- 
ní vyšetřování, Bcuvis cí S De- 
dělním vysíláním rovely H. 
G. Wellse „Válka světů“, kte- 
ré vyvolalo peniku u nesčet- 
ných posluchačů pr celých 
Spojených státech. Ce'é pen- 
dělí dochýzely ze všech částí 
země zprávy © ničivých ná- 
sledcích takrealisticky vylíčené 

Budme 
(Dokončení 

me již ze sebe ve společném jednání 
ono jho církevních a. společenských 
předsudků a staňme se Čechy, kteří by 
se měli vespolek rádi! 

Druhé veliké zlo, které otravuje mysl 
poctivě smýšlejících našinců je b 
ná netečnost většiny krajanů k národ- 
ním hodnotám, nezájem pro kulturní 
pov í naší šiny, j když 
to vyžaduje hmotných obětí. Typickým 
příkladem vlažnosti většiny krajanů bý- 
valy vždycky sbírky v „Týdnech Mati- 
ce."“ | Slovo „žebrání“ při takových 
sbírkách se stalo již příslovečné. A. pře- 
ce hrdost by neměla nikomu dovolit 
vysloviti takovou urážku proti samému 
sobě, Kdyby sí každý plně uvědomil, že 

Čech musí ukázat jiným ne nedostatek 
duševní kultury, nýbrž naopak jistou 
lidskou a národní hodnotu, zajisté by 
nedovolil vydávat takto své české jmé- 
no na posměch lidem jiné národnosti. 

Letošní „Den Matice“, byl bohudíky, 
lépe chápan mnohými krajany, ale — 
opět bohužel — daleko Se odklonil je- 
ště od té míry, jakou vyžaduje dnešní 
hrozivá situace, Co zvláště je nápadné 
při takových sbírkách: nespravedlivá 
neúměrnost obětí v přirovnání k příj- 
mům veškerých jednotlivců. Vezměme 
za příklad dary, jaké se vyskytly od 
zemědělců. Když hospodář na dvou- 
hektarovém políčku daroval při sbírce 
na Matici 5 zl., pak jíni hospodáři na 
20-ti neb 30-ti ha darovali také po 5 
ziotých. Je to nedemokratické smýšlení 
jednotliců, kteří při odvádění darů na 
cizí účely neb při placení povinných 
daní dobře vědí, kolík se patří, neboť 
jsou k tomu rozumu donucení, ale ve 
prospěch svěho jediného spolku, čili ve 
prospěch úspěšného vyřešení otázky 
svého národního bytí, o němž všichní 
přece stále myslí a mluví, zdá se těmto 
štědrým dárcům jediný za celý rok dar 
5 zl. nekřesťansky veliký. 

Ta neobětavost veliké části krajanů 
by jistě pominula, kdyby si všichni před 
sbírkou uvědomili, že právě letošní rok 

po známých událostech v Českosloven- 
sku je pro Matici nejkritičtější, že proto 
právě letos musíme napnout všechny 
síly, abychom udrželi své posice. Kraja- 

né v Československu uměli ocenit nále- 
žitě hrozbu situace, když dávali dary 
na obranu svého státu. Tam v rozhodné 
době během několika týdnu 10 miliono- 
vý národ československý sebral podle 
naší měny okolo 80 milionů zl. Kdyby- 
chom my za jejich příkladem chtěli u- 
kázat svoji obětavost „pro obranu“ 
Matice, museli bychom jen v samé Vo- 
lyni mezi sebou sebrat na ten účel přes 
300 tisíc zl. To vypadá jako přízrak. 
Ale pětina toho obnosu snad by mohla 

padnout do pokladny ČMŠ! A zmizel 
by strach před katastrofou! Avšak to 
znamená sebrat od našinců asi šestkrát 
tolik toho, co se doposud ročně sbíralo. 
A proto skončme již s těmi dary 
z milosti, s tou almužnou, s těmi drobty, 
co spadlý se stolu a vykonejme každý 
oběť, neboť je to pro nás! 

Je po dnu určené sbírky. Každý má 
nyní nejlepší příležitost napravit svou 

novely. Pověsti o přepadení 
země obyvateli Marsu se roz- 
šířili během nedělního večera 
takovou měrou, že na příklad 
tisíce autrmobilistů se přip1a- 
vilo k odjezdu. aby uprchlo co 
nejdále ze zkaženych míst 
státu New Jersey, která se 
měla státi cílem útoků Marťa- 
nů. Dokonce universita v Prin- 
cetownu, ve státě New Jersey, 
jakmile se. jí zpráva o útcku 
nebešťanů: donesla, připravila 
okamžitě vědeckou expedici, 
která se již chystala odjeti co 
nejblíže k místům, kam měl 
dopadnouti onen s Marsu svr- 
žený chromný meteor. 

svorní. 
ze str. 2.) 

chybu a slušný obnos zaslat přímo do 
Matice na řečený již šekový účet (kon- 
to czekove) P.K.O. čís. 80.890 neb poš- 
tovní složenkou na adresu: Czeska Ma- 
cierz Szkolna, Žuck, skrz. poczt. 15. 

V obcích, kde jsou odbory ČMŠ., bylo 
by záhodno, aby správa každého odbo- 
ru nabádala krajany k takovému přímé- 
mu daru. Jinde úlohu takových zastánců 

ČMŠ. by převzali na sebe čtenáři „K. 

L.“, jakožto uvědomělejší Češi. Doufej- 
me, že na stránkách „K. L.“ budou se 
nyní v každém čísle objevovat hustě 
seznamy krajanů, kteří věnovali na ol- 
tář Matice po desítkách a stech zlotých. 

Nastal nyní okamžik, který rozhodne 
o našem bytí neb nebytí. Bude to zále- 
žet především od nás. Proto: Nebuďme 
již malichernými! Přestaňme sužovat 
svůj svého ve věcech, které remají pro 
celek žádnou cenu. Biďme obětaví pro 
to, co je naše. Spějme ochodlaně a 

s vírou k společnému cílí! Více krajan- 

ské účasti a lásky k blížn'mu a nejedno 

příkoří, prožívané námi, bude se zdát 

méně bolestné. 

Rumunsko-Československá 
hranice s hospodářského 
hlediska. 

Deník „Romania“, který obyčejně tlu- 
močí názor rumunských oficiálních kru- 
hů, zabývá se argumenty, uváděnými 
v Bukurešti proti vytvoření společné 
polsko-maďarské hranice. V takovém 
činu spatřuje se snaha Maďarska od- 
říznouti Rumunsko od západu. Avšak 
jsou velmi silné důvody proti tomu, aby 
Rumunsko územně bylo odděleno od 

Československa. Pro Rumunsko naprosto 
není lhostejno, má-li společnou hranici 

s Československem čí nemá-li jí. I vny- 

nějším svém rozsahu Československo 
nepřestává býti důležitým trhem pro 
Rumunsko, Při společné hranici Rumun- 
sko může vždy kontrolovati svoji vý- 
měnu, není nuceno platit transitní po- 
platky a nebude vystaveno nebezpečí, 
že v kterýkoliv okamžik mohou býti 
činěny překážky takovému transitu. Ru- 
munský list připomíná, že po několik 
let Jugoslavie omezovala takovým způ- 
sobem vývoz rumunského dobytka do 
Italie, takže tento vývoz se zmenšil na 
minimum. Téměř každé dva měsíce a 
zejména v době největšího vývozu byly 
zde činěny překážky zaváděním veteri- 
nárních opatření. Není nesnadno před- 
staviti si, jaké potíže pro rumunský 
transit mohlo by činiti Maďarsko, země, 
která doposud ničím nedokázala dobré 
vůle spolupracovati s Rumunskem ho- 
spodářsky. 

Společná hranice s Československem 
je pro Rumunsko důležitá i proto, že 
přes ni může býti udržován jeden 
z podstatných spojů Rumunska se zápa- 

dem. Pro Rumunsko vede Českosloven- 
skem cesta do srdce Německa s tako- 
vými hospodářskými středisky, jako 
jsou Drážďany a Lipsko. Rumunsko má 
absolutní zájem na tom, aby zůstala 
nedotčena tato cesta. 
ale má zájem i na tom, aby tato cesta 
nešla přes Maďarsko, Na druhé straně 
Německu záleží na tom, aby tato ho- 
spodářská cesta do Rumunska byla za- 
chována. 

„Romania“ píše: „Mluví se o historic- 
kém právu Maďarska na společnou hra- 
nici s Polskem. Ale dějiny neposkytují 
jen materiál pro útěchu starých děv, 
snících o vskříšených husarech a rytí- 
řích ve středověkých pláštích... Ve svém 
postupu nová civilísace cdstranila mno- 
ho překážek, vytvořivší nové a svobod- 
né cesty. Rumuni střeží v ústí Dunaje 
majetek, který patří všemu lidstvu a 
k němuž musejí býti otevřeny všechny 
cesty. Společná polsko-maďarská hrani- 
ce znamenala by anachronickou a neži- 
votnou bránu na těchto cestách, a Ru- 
munsko nebude samo, které se postaví 
proti vytvoření takové překážky.“
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. 

D. Gerard. === 

í (Pokračování 14.) 
„Časem i to přejde“ — konejšila jej. 

„Bolest pociťuji zvláště při změně 
počasí... Ve vlaku mně bylo dobře; to- 
liko vstupování do vozu a vystupování 
nešlo tak rychle jako jirdy.“ n 

„Nu, jen když jsi zase zde!“ zvolala 
srdečně. 

„Vždyť nemohl jsem již déle odola- 
ti — příliš mocně vábilo mne: to ke 
krásným hnědým očím! Ach, jsou ještě 
desetkrát vábněiší než viděl jsem je ve 
vzdomínkách!“ ; : 

Když orvní vzrušení pominulo vzpc- 
mněl si na kněze — jejího otce. 

„Ubožák nemůže udělati ani krcku“ 
— odpověděla Daria k jeho otázce — 
„a také jeho duch zatemňuje se stále 
víc. Nevím, jestli tě ještě pozná. Pa- 
měti pozbyl již skoro docela — jen 
chvílemi vrátí se mu na okamžik a 
hned zase zmizí jako paprsek, jenž 
marně snaží se proniknouti hustý závoj 
mlhy. V těchto okamžicích nabývá i 
jeho tvář bývalého vzezření, ale i to 
přejde právě tak rychle, jak se vy- 
skytlo.““ : 

„Ale jest snad naděje na uzdrave- 
ní?“* 

Daria smutně zavrtěla hlavcu. 
„Naděje?... Pražadné!.. Konee patr- 

ně už jest nedaleký — proto tské bi- 
skup jej ponechal v jeho úřadě... na 
papíře. O svátech přijde kněz ze sou- 
sední vesnice, aby jej zastal. Vědí pa 
trně. že bráti bude svůj plat již jen 
několik měsíců, i přivrou jedno cko...“* 

„A co bude potom?“ 
„Budu úplně sama!“ 
„Sama ne, D«rie! Nikdv nebudeš 

sama, pokud já budu živ. I kdybych 
nemohl býti stále u tebe, budu se o 
tebe starati — i z dělky.“ 

„Ach, nemluv nyní o dálce!“ pravila 
tulíc se k němu, jakoby se něčeho stra- 
chovala. © : 

Po chvíli zadívala se n:ň a starost- 
livě zkoumala jeho ohličej. 

„Jsi tolik bledý, Bohdane. Nemáš 
hlad? Samou radostí zaporaněla jsem 
zeptati se tš, jest'i jsi večeřel?““ 

„Což bych mohl dříve jísti než bych 
tě spatřil?“ 

Zaovu podívala se naň skoro ustra- 
Šena a pak se vzchopi'a. 

„Mám zabedněncu hlavu! Nevzpo- 
menu si, že tu sedíš snad o hladu!“ 

Odhrnula vlasy s čela a přes odpor 
jeho chopila se svazků klíčů. 

Pouhá představa, že nechává o hla- 
du hostě — a tak drahého hostě! — 
pobídla ji k spěchu. , 

Ale ve spíži byla tma — bylo třeba 
rozsvítiti svíčku — a kdo iiny měl ji 
podržeti nežli hladový host? 4 

A tak octl se Bohdan neočekávaně 
zase mezi známými zásuvkami a lahve- 
mi i nakupenými hlavicemi kukuřico- 
vými na prkénku — jako onoho památ- 
ného večera záříjového... asi před dva- 
ceti měsíci... ; 

Není divu, že za těchto okolností 
vyžadovalo přinesení potravin peněkud 
delší doby nežli bylo potřebí — a že 
úprava stolu podobala se spíše veselé 

hře dětské nežli střízlivé práci. 
Dlouhý a šťastný večer, jenž po ve- 

šeři následoval, stal se oběma zlatým 
bodem vzpomínek. — 

Již druhého dne zapomněl Lapiaski 
úplně, že návštěva jehu měla býti toli- 
ko krátká, mimochodem — a žev pru- 
ské zemi jest mladá žena, kteráž po- 
važuje se za. jeho -choť a úzkostlivě 
počitá hodiny jeho nepřitomnosti. 

Obřad, vykonaný u domněléhoúmrt- 
ního lože ukládal mu velikou zodpo- 
vědnost. ; 

Pomalu, ale jistě překonával silný 
organismus Agatin následky otravy. 

Za svého štěstí, jež včas ještě po- 
Japila, čerpala netušené sílv. Minula 
však zima, neži zdraví je í bezpečně se 
upevnilo — okolnost to, jež byla Le- 
pinskému úplně vhod, poněvadž ve 
vzdálenost, jež roznrost'rala se mezi 
Agatou a Darií, kladl veškerou svoji 
naděii 

Říka', že již nyní vydati se do Ha- 
liče bylo bv lehkemyslré — a v míně- 
ní svém docházel Agatiny podpory. 

Agatě vůbec Halič se nezamlcuvala 
— vědělať. 'e jest tam ,.ta druhá““, na 
niž nemohla si vzpomen“uti, aby nepc- 
cítila nsten žárlio: sti. Zůstaloť přece 
jen s'ut čností, že B hdan ji jednou 
milova. ) 

Agata tudíž obávala se, že dříve či 
pozděti: setká se s ženou tou, jejíž 
jméno tvrdošijně zpěčoval se prozrediti. 

Neb;lo za těch ok Inrstí nie přiro- 
zenějšího než že mladí manželé usídlili 
se na druhém statků Kznnburgů, jemuž 
právě- bylo :prtřebí dozoru. 

Lepinski v'noval se hor'ivě svému 
novému úko'u. Zdesří li se mu, aby se 
stal nesostradatelným svému tchénovi, 
nebud> ani“po řebí pomýšleti na Halič. 

V květn: — po osmi měsících od 
sňatku — chtěl starý Kajetán Lepin- 
ski viděti svého syna. 

Bohdan přijel sám, poněvadž stav 
Agatin zabraňoval jí vydsti se na: ce- 
stu. 

„Mohb!s také počkati, až narodí se 
naše děťátko“ — domlauvala mu Aga- 
ta. nerada pouštějíc jej do oné pode- 
zřelé země. : ý 

„Ale, drahá Agato, to biide až za 
Šest měsíců — a můj otec: již čeká 
dlouho! Nezůstenu tam déledvou neděl 
— slibuji ti to!“ PSSNE 

Díky nalehavému dopisu avého otcé, 

účelu. = 
Upřímně již toužil po tcm, aby sta- 

rého otce objal — ale dětská láska 
nebyla, kouzlem, jež vábilo jej s pruské 
půdy. ; 

Agata neuspokojovala jej úplně. 
Pokud žila v něm soustrast, šlo vše 

dobře, ale jakmile s vracejícím se zdra- 
vím počaly se objevovati její přemrště- 
né citové výlevy, zvláště známky žárli- 
vosti, přešla jej brzy: trpělivost, 

Zvolna, a stále urči'ěji zjevoval :se. 
mu jiný obrsz, ,vymalovaný barvami. 
mnohem jemnějšími — z hloubi jeho 
duše. Rysy jeho družky zdály se mu“ 

všední, skoro hrubé, a přehnaný způ-. 
sob jejích -řečí sprostým. : 

Myšlenka - viděti. Darii, třeba jen 
jedinký den nebo jen hodinu. zaujímala 
zvolna veškery jeho myšlenky. 

C:til, že nesnesl by dlouho, kdyby 
nem: hl se ještě jedncu podívati do její 
krásných hnědých očí, kteréž mu tolik 
prozradily, co její rty zamlčely... Život 
stal by se mu nesnésitelným! 

Nyní bude konečně jeho přání spl-: 
něno, neboť na haličské půdě bude 
pánem svého jednání. ; 

Po desítidenním pobytu v- Uzelnici 
spěchal Lepinski doskarpatského: kcut- 
ku, jenž byl cílem veškerých jeho tu- 
žeb. 5 ú 

Otce svého ubezpečil, že jede přímo 
do Pruska — a otec. tomu věřil. 

Přijede-li tam sn+d později, «bjasní 
to snadno nějakou nehodu. 

Měl .v úmyslu pouhou návštěvu na 
několik chvil -— nanejvýš čtyryadvacet 
hodin prodlíti v její rozmilé společno- 
sti — ale hned -při prvém s«patření 
podlehl kouz'u jeji jemné bitosti, 

Hnědé oči byly mnihem hnědší než 
jevily se mu ve vzpomínkéch a její 
zádumčivost byla tisíckrat výmluvněj- 
ší, poněvadž místo světobolu prožila.. 
opravd vé utrpení. * 

Po dráždivých voznámkách Agati- 
ných byla mu něžná zamlklost Dariina 
neskonale milé, příjemné, 

. Návštěvě své určil den — pak dru- 
hý, třetí... 

D-nně tonul více v radostech a 
rozkoších „dovolené lásky — den co 
den kochala jej více divoce romantická 
krása. 8 

Jak nudné byly přímé čáry pruské 
RFAnÝM“ 198564 

Stav knězův nebyl na překážku jeho 
přáním. : 

Kdvby byl Modest Kostyn zdráv 
duševně i tělesně, byl by jistě na strá- 
ži. 

Prost jakýchkoli výtek a puzen - 
znovu procitnuvší vášní, neupíral si. 
Lepinski ničeho; v. lesníkově domku 
býdlil a veřejně z něho vycházel i do 
něho se vracel za dne i za noci. 

Bohdan a Daria prožívali v těchto 
krásných dnech májevých své líbánky. 

Každou volnou ehvíli, kdyby nebylo 
třeba nemocného ošetřovéti, ztrávili 
spolu na procházce- v lese — ruku 
(v ruce — aneb sedávali na malých lu- 
kách podobajícch se zelevým aksami- 
tovým skvrnám tmavých lesů. 

Oživena opět nenadále nalezeným 
štěstím, proměnila se malá dcerka kně- 
zova v novou Darii, jež vedle půvabu 
dř vější Darie -honosila se i veselostí, 

-jakéž se Lepinski nikdy nenadál. 
jenž se rozstonal, dosáhl B hdsn svého '- -Mnohdy ověnčila se barvínkem, jejž 

Bohdan strhl s kmenů, po nichž se 
pnu! jako pa sl“upoví —- a nškdy vra- 
cela se domů :s' věnečkem z h!laohových 
květů ve vlasech, -nic nedbajíc zvěda- 
vých pohledů venkovanů na cestě, 

Bohdanova bezstarostnost jakoby ji 
byla nakazila. -© 

A tato bezstarostnost rostla denně 
„u obou. + 

„Svět, prostírající se kolem tohoto 
začarovaného. údo'í. přestal prozatím 
Lepinského zajímati, jak by jej vůbec 
nebylo. í 

(Pokračování příště) 

<
%
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O černé plísní ovoce. 

Tato chóroba vyskytuje se 
na všech. ovocných .stroméch, 
hlavně ve vlčích létech. Obje- 
vůjí se na plodech ' plísňovitě 
šedé skvrny a choroba tato 
svými výtrusy © zachv. cuje 
ovoce sousední, zdravé. Nej- 
více jest choroba tato patrna 
na slívách a Ššvestkách, -kde 
'plody, touto plísní zachvácené, 
visí v chomáčích k sobě při- 
lepené pevně na stromě. :Ta- 
"ké na jabloních | a hrušních 
vyskytuje se tato piíseň v. 
hoiné míře. *'Plody“ napadené 
'zčernají a hnijí, alé drží pev- 
"ně na stromě, často až do 
„příštího .jářa, mnohdy: ani po- 
řádný vítr tyto neshodí. 
Š Plíšeň tato napadá nejen 
"plody, ale- i větve, ba i květ a 
listí. Proto, chceme-li předejíti 
šíření této choroby, aapadené 
větvičky i plody pečlivě sbírej- 
me a palme, tím houbu tuto 
nejjistěji zničíme, potom pil- 
ným, včas prováděným postři- 
kováním stromů ochrannými 
roztoky, jak to činí v jiných 
ovocnářských 'státéch. 
v"Stromy.“ touto chorobou na- 
padené, jsou dokladem špatné 
péče „hospodářovy., Kde: v 0- 
vocném sadě rozšíří se ve vět- 
ším měřítku,:jest boj proti ní 
s. obtížemi :Spojen:/a nutno 
zakročiti rázně. "i + 

Častým pilným; řádně pro- 

váděným postřikcváním stromu 

stromovým karbolineem. zričí 

se tento příživník, jistě ne- 

vw 

smíme však propásti vhodný 
čas k této práci. D.brá za- 
hradní stříkačka má býti v 
každé ovocné zahradě po ruce. 
V zahrádce zákrskové stsčí 
úplně stříkačka ruční, ve vět- 
ším sadě koná výborně služby 
stříkačka k nošení na zádech. 
Stříkačkou takovou lze stříka- 
ti do výše 10 až 12 m. Maiite- 
lé velkých ovocných zahrad 
měli. by: si poříditi společnou 
stříkačku pojízdnou. 

Výsadba zahrady 

má se díti se zřetelem na vzá- 
jemné schopno ti. opylovací 
jednotlivých odrůd. Toto opy- 
lení u. meruněk a broskví a 
převážně i u švestek, sliv, 
renklod“ a mirabelek může 
nastati pylem vlastním z květu 
téhož stromu, nebo i z jiného 
stromu téže odrůdy. kdežto 
hrušky, jablka a třešně — až * 
na nepatrné výjimky — vyža- 

"dují k svému oplození pylů 
cizích odrůd. — 

Mnoho-lí hmyzu zničí 
ptactvo. 

Elektrickým zapojením se 
ziistilo, že každý pták v čase 
od 3. hodiny ranní až do 6. 
"hodiny večerní navštěvuje svo- 
:je' hnízdo s mláď ty nejméně 
pětsetkrát, tedy sameček a 
samička dohromady tisickřát. 
Dvoiice ptáků donáší svým 
mláďatům a'espoň tisíc kusů 
hmyzu. K vlastnímu: krmení 
potřebuje vták více hmyzu, než 

" silově, 

opšá 

MI: 
ky' kotlové syst. 
pro veterináře. sýst. 
vaná, poseky 
Pumpy artezs 
Řezačky bubnové, 
Složení mlýnských - 

Válce pro;olejárny. ŘE pi 

Elektrické 
E B 

strojů. * 
Odborné rýhování 

» Vladimír SVÁROVSKÝ 
o hon S ND Ok ; 

' "Továrna hospodářských strojů a slevárna v Kva- 

; poš. KWASILÓW-CZESKI, tel. | 
 Zdolbunów 6. založená 1884. 

VÝROBA: Brousicí stroje na: píly, cílkulární „BY chladiče pro 
, é práce, lísy c 

balothové syst. Svárovský a lísy pro olejár- 

ny. 
Mlátičky trýbové,. pasové a 

kolové, na sucháry;, 
Svárovský-Šmolík, operační stoly 

Svárovský, ozubená kola írézo- 

otáčecí. : 
6 syst. Svárovský, kulísové a rotační. 

výhod stroje na válce 

na kovy do 4 m délky, 

a zeleninu. Transmísse. 

a benzolo kyslíkové sváření kovů. 

Opravy motorů, hospodářských a průmyslových 

Kvalitní výkon, zaručující trvalost výrobků. 

Ceny mírné. 

ské, chmelové 

s výtřasadly. 
na mletí krve, napáječ- 

Zin ZEMĚDĚLEC 
co činí jeho tělesná váha, ně- 
kdy i dvojnásobná. Z toho lze 
poznati, jaké množství škodli- 
vého hmyzu ničí do rcka ptáci 
a jak je důležito starat se o 
naše ptactvo, nechceme-li, aby 
se rozmožil hmyz, který nás 
připraví o miliony kilogramů 
mouky, bramborů, zeleniny, 0- 
voče atd. 

Nemoce jater u drůbeže. 

Zánět jater. 

Dostavuje se při různých 
poruchách zaživacích, ztučně- 

ní, nebo jako následek nemoci 
plicní, pak při vodách srdeč- 
ních. Této chorobě podléhají 
neivíce těžší plemena, Jako 0- 
nemocnění druhořadé vysky- 
tuje se choroba tato v průbě- 
hu mrohých nemocí nakažli- 
vých, jako při sněti slezinné, 
difterii, tuberkolose a j, 

Příznaky: Jsou velmi 
podobné oněm při nemocech 
střevních nebo ža'udečních. 
Dostavuje se velice n: padná a 
silná žloutenka. 

Léčení: Zileží hlavně na 
dietě a řádné rozumné životo- 
správě. Vyloučíme energicky 
veškeré živiny s převah u solí 
kyselotvorných a jako počin 
zavedeme pastvu na bujné 
zdravé trávě, která jde takto 
nemocné drůbeži velice k du- 

bu. Do pitné vody přid: ví me 

několik kapek kyseliny solné, 

Blahodárně působí odvar hoř- 

ce, máty peprné anebo puš- 

kvorce.“ Odvary tyto podávají 

se drůbeži p» lžičkách vícekrá- 

te denně, vedle mírných pro- 

čišťujících prostředků, „jako 

karlovarské seli. : 

Pří postříkování ovocných 
stromů vodou, 

jež se děje za účelem čžení 
listí, vynechejme všechr © stro- 
my jež jsou napadeny ně akou 
houbou. Vodními sprchsmi se 
choroba stromů ještě prdporu- 
je, zejména jsou-li hustě sáze- 
ny — výtrusy houby se udržují 
při životě vlhkem a Š'ří cho- 
robu stromů úžasně rvchle. 
Buďte opatrní! 
ZUR RRRRRARROOOOOAORRRTERERRAOROE EOTEEV AERO VVER 

Co píše polský líst o spe- 
kulantech na zabraném 
území. 

Již v prvých dnech po obsazení Slez- 
ska za Olzou polskými vojsky část pol- 
kého tisku napsala, že v Těšíně se sou- 
středila velká armáda různých speku- 
lantů z celého Polska. 

Zajímavé úvahy o této věci přinesl 
týdeník „Zespul“, redigovaný a vydá- 

vaný nejbližším okolím ministra země- 

dělství Poniatowského; v úvodu článku 
se poznamenává, že slezské obyvatelstvo bu- 

de nuceno snížiti svou doposud vyso- 

kou životní úroveň, a píše se dále m. j.: 

„Ve Slezsku soustřeďuje se nyní všechen 

kal z celého Polska, dějí se tam jakési 

manévry kombinátorů, slet „nebeských 
ptáků“. Přisli tam i dobrodruzi, kteří 

počítali s valečnou kořístí. Ti odejdou 

stejně lehce, jako přišli. Horší jsou kom- 

binátoři. Lidský hmyz. Všude to lezlo, 
pronikalo skulinamí, rabovalo zboží v 

obchodech. Rabovalo — jinak to naz- 

vati není mežno. Když česká koruna 

klesla v běhu na čtyři a půl groše, sku- 

povalí celé sklady zboží od rodáků, 0- 

mámených získanou volností. To byla 

obyčejná loupež. Vněkolika dnech obcho-. 

dy na druhé straně Olzy byly prázdné. 

V několika dnech byl sněden jejich ka- 

pitál. Hordy paniček a zlaté mládeže 

vracely se triumfálně, odnášejíce náru- 

če punčoch, hedvábí, obuvi, šátstva a 

pod. V několika dnech skvěle spravova- 

ná polská: družstva v Zaolží zbavila se 
zboží. Ale jsou ještě jiní kombinátoři. 

Takoví, :kteří zde hledají „místa“, neboť 

odevšud je vylili, a takoví, co přišli 

hledat jinou „příležitost“, 

RER ERROR KEE ZE ORDO ORERRO ROE EOD 

Projev presidenta 
Roosevelta. 

V poslední době učinil pre- 
sident Roosevelt projev, v němž 
nabádal všechny státy pro. mír 
a omezení zbrojení. Mimo jiné 
prohlásil, že nemůže býti míru, 
dokud se hrozí válkou. 

Kanafasy; „purpury,.; zástěry, 
Barvy trvalé! Ceny stálél 

ČESKÝ OBCHOD, 
se. střížním a galanterním zbožím 

„Vše v nejlepší jákosti u firmy 

JZV. VOLANSKY 
Zdolbunov, ul.: Narutowicza 6. 

prádlo, šatové átky a jiné. 

amenů, sous u Na dřevo a 

sušárny chmelové, na ovoce 
Turbíny vodní. 

válců mlýnských. 

Protože sí 

„PROČ JI -MUŽI OBDIVUJÍ? 
nechala udělati trvalou ondulaci 
u českého kadeřníka 

Miroslava MAZÁNKA 
V ZDOLBUNOVĚ, © 

který ma dva apařáty na velké i drobné loky. 
Ceny od 4— do 7.— zl. 

Příjďte ještě dnes! 
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ZABÍJÍME.... 

Říkejte si co chcete, pořá 
ný krmník patří k zimě, je 
nerozlučně spojen s její před- ň 
stavou a zabijačka je rc k dospělým, Jsou na světě li- 
dovou slavností třebaže dnesg Jé, Kteří považují jaternice za 
ani u těch nejcbudších tak nejlepší ovoce, pro kus ovsru 
vzácnou jsko kdysi. Je to ně- „,sulce““ by se někdo „utloukl““ 

co-jako žně, něco jako  odmě- 
a. na za celoroční dřinu a záro- 

veň posila na příští. Těší se 
na ten den všichni, od dětí až 

Všichni kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zř“dily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz € Synové 
— Bělsko. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných | Edvard © Babiacki 

i Ska. i 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

ski ©€ Sp. i 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna Iněná 

a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. .za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 
a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hří- 
běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A 

a kus „„prasečího křídla“ také 
nikdo nezahodi. 

Po velkých přípravách na- 
dešel den slavný a očekávaný. 
Už na plotně v kotlika hrn- 
cích vře voda a jde se, vzhle- 
dem k významné chvíli, jak 
náleží vážně, vykonání ortele. 
„Odsouzený měl včera půst a 
proto s velikou chutí běží k 
otvirajícím se dveřím. Než, 
světe falešný, proradné lid- 
ské pokolení! — místo snída- 
ně rana palicí do hlavy. Dsr- 
mo se hospodyně bála křiku, 
chudák vepř ani nehlesl. Na 
té ráně záleží — známe přího- 
dy více méně veselé o tom, co 
dovede takový jen omráčený 
krmaík. Šťastně dostane se 
obětní zvíře do horké lázně v 
neckách a z ní někam do kůl- 
ny pod trám. Už tam visí S 
tělem otevřeným a vyp ře- 
ným do běla, s rudým lemem 
krve. Zatím v kuchyni, kde ie 
plno vůně z ovaru a koření, 
kená se práce nejdůležitější. 
Připravit dobré jaternice, je 
holečku umění, a každý to 
nedovede. Konečně vytahují 
se první kusy tohoto vzácné- 

ho ovoce z várky a ochutná- 

vá se. Povedly se — žádný 
nemůže pohanět! Obědvá. se 

za povznesené nálady. Hospo- 

dyně ani nejí — načichala prý 

[O no E K ADV A A oP TEDOS 3) 

MLÝNSKÝCH  STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
Teleion: č. 66. 

Generální zastupitelství 

ZDOLBUNOV. 

továren: 
WICHTERLE 8 KOVÁŘÍK v Prostějově. 

A dokonalý stroj 

sti. Máme zkušenosti, máme tradici. 

spodářské stroje již 60 let a jsme největšími továr- 

namí na hospodářské stroje v celé ČSR. Jdéme v 

čele pokroku a tvoříme stále nové a vždy dokona- 
lejší typy všech hospodářských strojů-takové, které 

pracují levněji, rychleji a přesněji. Využijte našich 

zkušeností. Hospodařte s našimi stroji. Naše dobré 

jméno a již 60 let naší práce v tomto oboru jsou 

Vám zárukou, že stroj bude dobrý, spolehlivý a že 

vydrží. Ne deseti, 

DOBRÝ HOSPODÁŘ 
CHCE DOKONALÝ STROJ. 

vyrobí továrna, která má zkušeno- 

Vyrábíme ho- 

ale statisíce hospodářů skoro 

z celé Evropy Vám dosvědčí, že 

kdo stroj WIKOV volí, sklízí zlato s polí. 
Naše stroje jsou svědomitě vyrobeny — z těch nejlepších surovin. Každý stroj před odesláním z továrny jest 

důkladně přezkoušen a kontrolován. 

OZNAMUJEME: Nové zásilky všech typů motorů a mlátiček došly z Československa. 

Zajištěte si proto i Vy, náš český hospodáři — náš český výrobek, který bude Vaší chloubou. 

se té pry — řekl bych spíše 
že z lítosti nad utraceným ži- 
votem. 

V komoře přibývá jaternic, 
zavalitých jehtek a k nim se 

, naposled přidružila i bachratá 
tlačenka a 8 večerem i roz- 
čtvre-né tělo nebohého vwspře. 
Děti roznášejí po sousedech 
výslužku. „Ne abyste něco 
braly od cesty!““, dělá msmin- 
čin: hlas čáru -přes výpočet, 
kolik dnes asi přibude do stř- 
danky. Tuto chmurnrcu sku- 
tečnost osvětlí paprsek n děje, 
že on strýček či teta si nedají 
říci a „přes mocí“ do kapsy 
něco strčí. 

Jako-každý jiný, tek i den 
zabijačky mine a přiidcu dny 
všední. Ale to už bude vědv 
k obědu něco od masa a zima 
bude lépe ub bat.Na zabijačku 
vzpomíná každý, kdo prožil 
m'ádí na vesnici, iako na kus 
ztraceného ráje a vzpomínka 
ta strhne se namnoze v před- 
stavu jediné zimní práce na 
venkově. : 

Modrání tvarohu 

způsobují obyčejné sloučeniny 
železa.a mědi, které vznikají 
stykem mléka s nedostatečný- 
mi neb jenom částečně cíno- 
vanými nádobami. Zvláště mlé- 
ko kysající rozrušuje zmíněné 
kovy, při čemž vznikají slou- 
čeniny způsrbující barevný od- 
stín mléka a. výrobků 
z něho vytvořených. Proto ná- 
doby, které přijdou ve styk 
s mlékem, řádně prohlédněme 
a deime dostatečně pocínovati. 
Konečně příčinou moďrání tva- 
rohu může býti železitá voda, 
obsahující částice rezu. které 
způsobují modré až černe skvr- 
ny na tvarohu. 

* 

Pro kuchyň. 

Risotto z husích jater. 
Na pánvičku dáme 5 dkg 

másla a 1 lžíci jemně sekané 
cibule, kterou osmahneme; na 
to složíme jedny husí iátra 
na kostky nakrájené, přidáme 
sůl, pepř, trochu kmínu a vše 
osmahneme. Měkká játra slabě 
zaprášíme moukou, zalejeme 
polévkou. K tomu přidáme 4 
lžíce dušené rýže, vše promí- 
cháme, natěsníme do šálku a 
vyklopíme na talíř. Vršek se 
posype sekanou šunkou a ze- 
lenou petrži'kou. 

METRO RODA ZERO ERO RRODEZAOOOOOEDOOEOROEH RO ELUEEONH 

Maršál Blůcher před soudní 
tribunál. 

Před několika týdny byl zat- 
čen a je nyní internován ve 
Sverdlovsku na Urale maršál 
Blicher. Současně s ním bylo 
zatčeno mnoho důstojníků z ar- 
mády na Dálném východě. Vy- 
šetřování řídí generální proku- 
rátor SSSR. p. Vyšinski. Mar- 
šál Bliicher přijde před soudní 
tribunál v Moskvě.
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INekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybíte! 

ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUZSTVO v ROVNĚ 
(CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA w RÓWNEM) 

8 UL 3-go MAJA 159. : TELEF. 533. 

nabízí 

 MELICHAROVY z Brandýsa n./L. (Československo) 

SECÍ STROJE lžíčkové, trýbkové a kombinované 

ROZMETADLA na umělá hnojíva, různé šířky 

SECÍ STROJE na semínko 1 konné 3-4 metrové. 

OBILNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

TRAVNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

a také: 

| Mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory, pařáky, pastorky, 

a -jiné stroje a nářádí výroby místní i zahraniční. 

UMĚLÁ HNOJIVA: důsikatá, fosforová a draselnatá. 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr 8. (u pp. Otmara a Kloučka), 

ve Volkově (u p. VI. Mráčka), v Kvasilově (u p. VL Náhlovského.) 

Celé Volyni jsou PRA NAVŠTIVTE NÁS A JISTĚ DOBŘE KOUPÍTE 

nejchutnější piva neboť 

z parostrojního pivovaru K 
notkovy žací a mláticí stroje jsou a zůstanou 

V. ZEMANA © he 
ov Lucku 

Specialita pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

Dodá je stará, 

solidní česká 

firma 

INSERUJTE U NÁS 

ČESKÝ! VĚLKOOBCHOD -© ! | 
se střížním a galanterním zbožím. ——— RUDOLF "M © ZE F a spol, 

Kanaiasy, prádlo, zboží trikotové, . : 

zástěry, purpury. a jiné. kky ; v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 44. 

c %Barvy tivalél Ceny stálél : : 

: Mimo KNOTKOVÝCH strojů máme stále na skladě, 
Vše v'nejlepší jakosti a nejlevněji dostanete u firmy : 

J : AN A NDR Šš - LORENZOVY motory, kopačky NOVÝ IDEAL, SECÍ stroje, 

LUCK ARON ielloňska č. 42 pat. VYLUŠŤOVAČE jetele a všechny jiné prvotřídní hosp. 

"7 Filte AL End | "stroje se zárukou, 
. „File ALB. hrobrego č. 3. 

šéfredaktor Josef Foitík, Luck. Tiskem vlastním. 

„ ročně. Ceny. oznámení: celá strana zl. 120.—, 

10. gr. za slovo. 

Drukarnia Józefa Foitika, Luck 

Krajanské listy, týdeník československého lidu v Polsku. Vydavatel“ a 

Předplatné v Polsku: ročně zl. 10.—., na půl roku zl. 5—. Do Ameriky zl. 15.— 

: půl strany zl. 60,—, čtvrt strany zl. 30.—. Drobná oznámení 

Odpovělli., ředaktor: Josef Rejzek. 
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